
 

 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE III 
 

ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
 

N. 115 - PROT. GEN. N. 1210 

DEL 29-11-2023 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Manifestazione di interesse per incarico di componente effettivo e supplente della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo in qualità 
di esperto in elettrotecnica, acustica e strutture. Approvazione Schema di Avviso 

 
 

IL DIRIGENTE 
SETTORE III 

D.ssa FRANCESCA SPIRITO  
 
 

VISTI: 
 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 05.04.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2023-2025; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 21.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 27.04.2023 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione periodo 2023-2024-2025. 

Approvazione; 

La Deliberazione n. 86 del 18.05.2023 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Richiamato il Decreto n° 16 del 14/08/2020 con il quale è stato affidato alla Dott.ssa Francesca Spirito, 
l’incarico di direzione dei servizi afferenti al Terzo Settore; 



Dato Atto inoltre che, secondo quanto stabilito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
2023-2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023, il Dirigente competente e il 
Responsabile del procedimento non si trovano in situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente atto; 

Premesso che l’art.19 del DPR n. 616/1977 ha attribuito ai Comuni la competenza al rilascio delle licenze di 
polizia amministrativa, tra le quali le licenze di cui agli artt. 68 e 69 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica 
Scurezza (TULPS) approvato con R. D.  773/1931, per gli spettacoli ed i trattenimenti pubblici; 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 80 del T.U.L.P.S. n.773/1931 che prevede, al fine del rilascio delle 
predette licenze, che l’Autorità di Pubblica Sicurezza disponga la verifica della solidità e sicurezza delle 
strutture utilizzate per gli spettacoli ed i trattenimenti pubblici, da parte di una apposita commissione tecnica; 

Visto l’art. 141 bis del Regolamento di esecuzione del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza (T.U.L.P.S.) 
approvato con R.D. del 06/05/1940 n. 635, come modificato ed integrato dall'art. 4 del D.P.R. 28 maggio 2001 n 
311, disciplina le competenze della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico spettacolo 
(C.C.V.L.P.S.); 

Viste le Delibere di C.C. n° 19 del 30.03.2011 “Approvazione Regolamento di Commissione di Vigilanza dei 
Locali di Pubblico Spettacolo” e n° 110 del 24.06.2011 relativa alle” Spese per il funzionamento della 
Commissione di Vigilanza dei Locali di Pubblico Spettacolo”; 

Dato atto che, la commissione di vigilanza (C.C.V.L.P.S.) è nominata ogni tre anni dal Sindaco pro tempore e, 
ai sensi dell’art. 2 del Regolamento, è così composta: 

a)  dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 
b)  dal comandante della Polizia Locale o suo delegato; 
c)  dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico 

dallo stesso delegato; 
d)  dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato; 
e)  dal Comandante Provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 
f)  da un esperto in elettrotecnica; 

Considerato inoltre che, come disposto dalla norma citata, alla Commissione possono essere aggregati, se 
occorre, uno o più esperti in acustica o in altre discipline tecniche, in relazione alle dotazioni tecnologiche del 
locale o impianto da verificare; 

Che, art. 2, comma 2, “Fanno parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico 
spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 
organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale (omissis).  

Ritenuto opportuno provvedere per la nomina anche del componente supplente per ogni membro esterno 
(esperto effettivo in elettrotecnica ovvero esperto aggregato in acustica, in strutture ed in meccanica) della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, al fine di poter costantemente assicurare 
la necessaria presenza dei professionisti ogni qualvolta si renda necessario esprimere un parere di competenza. 
In particolare quando sono impiegate attrezzature da trattenimento, attrazioni o giochi meccanici, 
elettromeccanici o elettronici ed è comunque richiesta una relazione tecnica di un tecnico esperto, dalla quale 
risulti la rispondenza dell'impianto alle regole tecniche di sicurezza e, per i giochi di cui alla legge 6 ottobre 
1995, n. 425, alle disposizioni del relativo regolamento di attuazione; 

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 25.09.2019, con la quale il Sindaco protempore ha nominato i membri della 
Commissione per il triennio 2019-2022; 

Considerato che sono trascorsi tre anni dalla nomina sopra richiamata e pertanto, ai sensi del c.2 del predetto 
art. 141 del Regolamento attuativo del T.U.L.P.S, occorre procedere al rinnovo dell’organismo in oggetto; 



Vista la Delibera di G.C. n° 163 del 21/09/2023 con la quale l’Amministrazione ha dato impulso per l’avvio 
delle procedure di scelta dei componenti esperti per il rinnovo della Commissione di vigilanza di pubblico 
spettacolo prorogando fino a nomina della nuova Commissione i membri di cui al Decreto del 2019; 

Preso Atto della sua composizione e che, in particolare, i citati esperti (effettivi o aggregati) e loro supplenti 
possono essere nominati fra i dipendenti del Comune, in possesso di specifica competenza tecnica, ovvero fra 
professionisti esterni, con adeguata specializzazione, designati, di norma, tramite l'esperimento di una 
procedura ad evidenza pubblica tesa a costituire degli elenchi, per le specifiche professionalità, da cui attingere 
per la conseguente nomina; 

Atteso che risulta necessario procedere all’espletamento di una pubblica procedura volta alla raccolta di 
candidature di soggetti qualificati che possano rivestire la carica di componenti esterni effettivi e supplenti in 
elettrotecnica e componenti esterni aggregati e supplenti in acustica, in strutture e in meccanica da nominare in 
seno alla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo. 

Considerato che, nella fattispecie, il ricorso a tale procedura è giustificato dalla carenza in organico di 
professionalità in relazione alla competenza professionale richiesta per l’espletamento dell’incarico, alla mole 
delle funzioni di istituto di relativa pertinenza dei settori tecnici comunali; 

Ritenuto opportuno procedere alla predetta selezione mediante avviso pubblico, nel rispetto del D. Lgs. n. 
36/2023, ai fini dell'adozione del successivo Decreto di nomina della Commissione Comunale di Vigilanza sui 
locali di pubblico spettacolo, ai sensi dell’art. 141 bis del R.D. 06/05/1940 n. 635, per il triennio 2023/2026; 

Considerato che il trattamento economico, come da Delibera di G.C. n° 110/2011, previsto per l’incarico da 
conferire sarà costituito da un gettone di presenza di importo pari a € 100,00 pro capite e per ogni seduta della 
commissione, al lordo della ritenuta d’acconto da applicarsi nei modi di legge. L'importo è omnicomprensivo e 
nessun altro compenso è dovuto neppure a titolo di rimborso spese.; 

Ribadito che le spese relative al funzionamento della Commissione sono a totale carico dell’operatore 
economico a cui serve il parere della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo 
come disciplinato dall’art. 4 del Regolamento Comunale, salvo i casi in cui il Comune stesso ne richiede il 
parere; 

Atteso pertanto che risulta necessario procedere all’espletamento di una pubblica selezione di soggetti 
qualificati, che possano rivestire la carica di componenti esterni effettivi e supplenti in elettrotecnica e 
componenti esterni aggregati e supplenti in acustica, in strutture e in meccanica in seno alla CCVLPS; 

Dato Atto che il suddetto incarico è contraddistinto da:  
- assenza di vincoli di subordinazione nei confronti del personale dell’Ente;  
- preminenza del lavoro personale del collaboratore in funzione delle convocazioni previste dall’ Ente;  
- un costante coordinamento con la struttura organizzativa dell’Ente; 
-  continuità per un arco di tempo determinato 

Rilevato che la procedura di affidamento del servizio in parola, può essere svolta direttamente ed 
autonomamente da questo Ente senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un 
soggetto aggregatore in ragione dell'importo complessivo sotto soglia come definite dal nuovo codice dei 
contratti, D. Lgs 36/2023 dagli art.li da 48-55 del Libro II, intitolato “Dell’appalto”, Parte I, rubricata “Dei 
contratti di importo inferiore alle soglie europee”; 

Visto lo schema di avviso pubblico (AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE) ed il fac-simile di 
domanda di partecipazione alla selezione (Allegati A – B – C e 1) allegati al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale dello stesso;  

Ritenuto di dare avvio alla procedura mediante pubblicazione dei documenti suddetti al fine di promuovere la 
fase di presentazione della manifestazione d’interesse; 



Dato Atto che l’incarico sarà formalizzato con decreto di nomina del Sindaco del Comune di Ciampino e avrà la 
durata di tre anni dalla data del decreto e che la Commissione, comunque, espleterà le proprie funzioni fino 
all’insediamento della nuova Commissione; 

Ritenuto di dare avvio alla procedura mediante pubblicazione dei documenti suddetti al fine di promuovere la 
fase di presentazione della manifestazione d’interesse; 

Riscontrata l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al 
responsabile firmatario dell’atto medesimo 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147- bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo Statuto Comunale; 
 il T.U. n. 267 del 18/08/2000;  
  il Regolamento di Contabilità; 
 Il D. Lgs n. 33/2013. 
 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/00. 
 il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza approvato con R.D. 18/06/1931, n. 773, e 

successive modifiche e integrazioni ed in particolare gli artt. 68, 69 e 80. 
 l'art. 19 del D.P.R. 24.07.1977 n. 616 con il quale vengono attribuite ai Comuni le funzioni di cui 

agli artt. 68 e 69 del TULPS. 
 il Regolamento per l’esecuzione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza approvato con 

R.D. 06/05/1940, n. 635 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli art. 141 e 
seguenti, in particolare l’art. 141 bis che elenca i componenti della Commissione Comunale. 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa descritti che si intendono integralmente riportati di: 

Procedere alla selezione di esperto in elettrotecnica, di esperto in acustica e di esperto in strutture per il 
conferimento di incarico di componente e di supplente delle CCVLPS di cui all’art. 14-bis del R.D. 635/1940, 
mediante avviso pubblico da pubblicare all’Albo Pretorio on line del Comune e sul sito ufficiale dell’Ente;  

Approvare l’avviso pubblico ed il fac-simile di domanda di partecipazione alla selezione (ALLEGATI A -B –C 
e 1) facenti parte integrante e sostanziale dell’originale della presente determinazione;  

Stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione 
dell’avviso, entro le ore 23.59 del 15 dicembre c.a. utilizzando esclusivamente la modalità informatica e 
inoltrando l’istanza al seguente indirizzo mail: protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it ; 

Definire che, con successivo atto, a seguito della formazione dell’elenco, si provvederà ad impegnare la somma 
necessaria, a titolo di diritti per i professionisti esterni, per le manifestazioni in programma per le quali sarà 
necessario convocare la commissione comunale di vigilanza, con costo a carico del terzo interessato o per le 
attività proprie per le quali potrà farsi carico l’Amministrazione Comunale; 

Prendere atto che solo a seguito del provvedimento di costituzione della C.C.V.L.P.S. a firma del Sindaco si 
concretizzerà la nomina dei commissari. 

Stabilire che il trattamento economico previsto per l’incarico da conferire sarà costituito da un gettone di 
presenza di importo 100,00 pro capite e per ogni seduta della commissione, al lordo della ritenuta d’acconto da 
applicarsi nei modi di legge. 

mailto:protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it


Disporre che il presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sia pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, secondo quanto sancito dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
 

 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
Ciampino, 29-11-2023 

Il Dirigente del SETTORE III 
F.to D.ssa FRANCESCA SPIRITO 

 
 
Visto di copertura monetaria ai sensi dell’art.9 punto 2 del Decreto Legge 78/2009-si esprime parere: 

POSITIVO 
NEGATIVO 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toD.ssa FRANCESCA SPIRITO 
 
 

 
 
 

L’estensore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente 
                                                                     
 D.ssa ALESSANDRA 
TROVALUSCI 

 ALESSANDRA 
TROVALUSCI 

F.to D.ssa FRANCESCA 
SPIRITO  

 
 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 29-11-2023 
 
Atto copia uso amministrativo 


